
CERTIFICADO DIGITALMENTE DE ACORDO COM O ATO DA MESA DIRETORA Nº 1, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024.

Diário   Oficial
Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Edição eletrônica Recife, terça-feira, 23 de dezembro de 2025Ano CII • N0 229

 
 
 

PORTARIA Nº 219/2025 
 
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o contido no Alepe Trâmite nº 15739/2025, da Superintendência Administrativa, 
RESOLVE:  designar e formalizar a composição da Comissão Especial de Licitação, que atuará por 180(cento e oitenta) dias a partir do 
dia 22/12/2025, na condução do processo licitatório para contratação de serviços de publicidade, conforme caput do art. 10, da Lei 
Federal nº 12.232/2010. 
 

NOME                                                                                                                                  FUNÇÃO                                   MATRÍCULA  

JOSILENE CAVALCANTI CORREIA                                                                                PRESIDENTE                                     42289 

MARIA DO SOCORRO CHRISTIANE VASCONCELOS PONTUAL                           MEMBRO TITULAR                                28734 

JULIANA DE BRITO FIGUEIREDO                                                                             MEMBRO TITULAR                                60317 

JOÃO VINÍCIUS DE ALBUQUERQUE BEZERRA                                                    MEMBRO SUPLENTE                               62299 

SUZANA MARIA DE AGUIAR                                                                                   MEMBRO SUPLENTE                               42401 
 

Primeira Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco 
Em, 22 de dezembro de 2025. 

 
Deputado FRANCISMAR PONTES 

Primeiro Secretário

Portaria

MESA DIRETORA 
Presidente, Deputado Álvaro Porto 

1º Vice-Presidente, Deputado Rodrigo Farias 

2º Vice-Presidente, Deputado Aglailson Victor 

1º Secretário, Deputado Francismar Pontes 

2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho 

3º Secretário, Deputado Romero Sales Filho 

4º Secretário, Deputado Izaías Régis 

1° Suplente, Deputado Doriel Barros 

2° Suplente, Deputado Henrique Queiroz Filho 

3° Suplente, Deputado Romero Albuquerque 

4° Suplente, Deputado Fabrizio Ferraz 

5° Suplente, Deputado William Brigido 

6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório 

7ª Suplente, Deputada Socorro Pimentel

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA 
Superintendente-Geral - Aldemar Silva dos Santos 
Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva 
Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte 
Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva 
Ouvidor-Geral - Deputado Pastor Cleiton Collins 
Ouvidor-Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno 
Su  perintendente Administrativo - Roberto Vanderlei de Andrade 
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo 
Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima 
Coordenador-chefe Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra de Melo 
Superintendente de Gestão de Pessoas - Bruno da Silva Araujo Pereira 

Superintendente de Comunicação Social - Arthur Henrique Borba da Cunha 
Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de Lira Clemente Torres 
Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos 
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier 
Superintendente da Escola do Legislativo - Alberes Haniery Patricio Lopes 
Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça Júnior 
Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos 
Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves

COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
LEGISLATIVA E ADMINISTRATIVA: 

 
SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA  

(Lei nº 15.161/2013, inciso V do § 6º do art. 4º) 
 

Secretário-Geral da Mesa Diretora 
Maurício Moura Maranhão da Fonte 

 
Chefe do Departamento de Serviços Técnicos-Legislativos 

Fábio Vinícius Ferreira Moreira 
 

Assistentes técnicos 
Alécio Nicolak e Anderson Galvão

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

OM APENC
OLHEIEF

D

GUNSS ALNA
E O DIÁRIO 

Diário Oficial

SS CLIQUE
OFICIAL

Diário

i l i di
igitalrsão da, a ve

Pernambuco di
do Diário Oficia
Agora, você pod

l d d bl
de acompanhar, na íntegra

isponibiliza, em seu site, o
al do Estado. A Assemble

AONFIRCLIQUE E C

do jornal.o flip
gislativa deeia Le

S SOCIAISSIGGA A AL SLEPE NA SREDES 



2 – Ano CII • N0 229                                        Diário Oficial da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco                 Recife, 23 de dezembro de 2025

AI CVVAIAV CCVAA C
AASSS

VAI CCVVAI
AA 

VV
ESSSSAAEESSSSAAEEESSA 
VA TIR E SECUR ESESETRRUCU TT

AV
TIRR ECUUURRRTIRRR EE SSEE

NNOOVVIIDDAADDEE VNNOOOVVIDDAADDEE VNOVIDADE V
GUIRE RUIUGEG
O

EGGU
VV
GUUIRR
VVOOCCCÊ

R
VVOOCCÊÊCÊÊVOCÊ

SIGA A ALEPE NA S SS REDEA SOCIAIS


		2025-12-22T19:43:13-0300
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO:11426103000134




